
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

DIVISIONE I 
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA la Delibera del CIPESS n. 9/2021, con la quale è stato approvato il Piano 
sviluppo e coesione del Ministero dello sviluppo economico (PSC MISE 2014- 2020), 
così come articolato nelle Tavole allegate alla stessa delibera che stabilisce la 
dotazione finanziaria, di provenienza contabile 2014-2020, suddivisa per area tematica 
e settore di intervento;  

VISTA la Delibera del CIPESS n. 9/2022, che modifica la dotazione finanziaria del 
Piano sviluppo e coesione del Ministero dello sviluppo economico (PSC MISE 2014- 
2020) e approva il nuovo piano finanziario così come articolato nelle Tavole allegate 
alla stessa delibera che stabilisce la dotazione finanziaria, di provenienza contabile 
2014-2020, suddivisa per area tematica e settore di intervento;  

RAVVISATA l’opportunità di supportare progetti di ricerca e sperimentazione rivolti allo 
sviluppo di prodotti, processi, servizi o modelli di business e organizzativi innovativi 
realizzati attraverso le tecnologie emergenti quali Blockchain, Intelligenza Artificiale, 
Internet delle cose (IoT), Edge computing e Tecnologie quantistiche, grazie all’uso e 
allo sviluppo delle reti mobili ultraveloci (5G) e alla ricerca sulle reti mobili di nuova 
generazione (6G);  

VISTO il Decreto Ministeriale del 21 novembre 2022 che promuove lo sviluppo di 
progetti di ricerca, sperimentazione e trasferimento tecnologico con l’obiettivo di favorire 
e supportare la realizzazione di interventi orientati all’utilizzo delle tecnologie emergenti;  

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2022, n.173, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 
Serie Generale n. 264 dell’11 novembre 2022, ed in particolare l’articolo 2, con il quale il 
Ministero dello Sviluppo Economico assume la denominazione di Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy;  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del Decreto-legge 11 novembre 
2022, n. 173, le denominazioni «Ministro delle Imprese e del Made in Italy» e «Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy» sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le 
denominazioni «Ministro dello Sviluppo Economico» e «Ministero dello Sviluppo 
Economico»;  

VISTO il decreto del 17 marzo 2023 avente prot. interno mise n. 56160/2023 del 
Direttore generale Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 
radiodiffusione e postali con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico; 



 

 

2 

 

VISTO che nel sopracitato decreto è stata nominata quale responsabile del 
procedimento la dott.ssa Donatella Proto, dirigente titolare della Divisione I della 
Direzione Generale per i Servizi di Comunicazione Elettronica, Radiodiffusioni e Postali 
(DGSCERP) del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

VISTO l’Avviso Pubblico del 17 marzo 2023 pubblicato sul sito istituzionale del 
Ministero; 

CONSIDERATO che al punto 9 dell’Avviso è prevista la nomina di un’apposita 
Commissione di valutazione, composta da figure in possesso di specifiche 
professionalità nelle materie oggetto del presente Avviso, alle quali è attribuito il 
compito di organizzare i lavori istruttori, nonché di verificare i requisiti di ammissibilità 
delle candidature e valutare le proposte progettuali presentate, da nominarsi al termine 
di presentazione delle domande;  

CONSIDERATO che sono scaduti i termini di presentazione delle relative proposte 
progettuali e che quindi si rende necessario procedere alla valutazione delle suddette 
proposte;  

RITENUTO di dare riscontro a quanto descritto 

DETERMINA 

1. È costituita la Commissione per la valutazione delle proposte progettuali per la 
sperimentazione e ricerca applicata da ammettere al finanziamento secondo 
quanto indicato nel decreto ministeriale del 21 novembre 2022, che risulta così 
composta: 

- Dott. Paolo D’Alesio, Presidente 

- Dott.ssa Elisa Testa, membro 

- Dott.ssa Marina Boumis, membro 

- Sig. Antonello Langone, membro 

- Dott. Andrea Tripaldi, membro 

2. Le funzioni di segreteria sono svolte dalla Dott.ssa Tiziana Ponticello e dal Dott. 
Alessandro Maggiore (supplente) in servizio presso la Direzione generale per i 
servizi di comunicazione elettronica, radiodiffusione e postali;  

3. Ciascun componente di cui al punto 1 è tenuto a rendere all’Amministrazione la 
dichiarazione ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 relativamente all’assenza di conflitti di 
interesse e di non versare in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità 



 

 

3 

 

rispetto alla nomina a componente della Commissione di cui trattasi e di non 
trovarsi in nessuna delle condizioni ostative al conferimento degli incarichi; 

4. All’esito della valutazione e dell’attività istruttoria, la Commissione formulerà una 
proposta di graduatoria che sarà trasmessa al Responsabile del Procedimento; 

5. La graduatoria sarà approvata con determina del Direttore Generale e pubblicata 
sul sito del Ministero con valore di notifica a tutti gli effetti di legge entro 90 giorni 
dalla data di chiusura dell’Avviso con l’ammontare delle spese ammesse al 
finanziamento; 

6. La Commissione resterà in carica per il tempo necessario all’espletamento di 
tutte le attività di competenza; 

7. La partecipazione alla Commissione è gratuita e non comporta il riconoscimento 
di alcun tipo di compenso, onere o rimborso a carico del bilancio dello Stato;  

8. Ciascun componente è tenuto a non divulgare notizie ed informazioni rispetto 
all’attività svolta dalla Commissione ed ad adempiere all’incarico nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’ Avviso pubblico; 

9. La presente determina è pubblicata sul sito del Ministero.  

 

Roma,  

 

IL RUP 
Dott.ssa Donatella Proto 

"Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. N. 82 
del 7 Marzo 2005 e successive modifiche” 

 


		2023-06-28T14:59:57+0000
	Donatella Proto


		2023-06-28T17:15:42+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.I.0130694.28-06-2023




